☆☆☆

(6)

Click For More Books

<https://archive.org/details/@zohaibhasanattari>

ابتدائیہ

حافظ بخاری حضرت مولانا سید شاہ عبدالصمد چشتی سہسوانی قدس سرہ (ولادت: ۱۲۶۹ھ / مئی ۱۸۵۳ء - وفات: ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) کی ذات گرامی علمی حلقوں میں محتاج تعارف نہیں ہے، چودھویں صدی ہجری کے ربیع اول میں جو چند حضرات جماعت اہل سنت کے مرکزی قائدین کی حیثیت سے جانے پہچانے جاتے تھے ان میں ایک نمایاں نام حافظ بخاری کا بھی ہے۔ آپ کی علمی جامعیت، قائدانہ صلاحیت، خلوص ولہیت اور علما و صوفیا کے آپ پر اعتماد ہی کا نتیجہ ہے کہ ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء میں آپ کو بہ اتفاق رائے ”صدر مجلس علمائے اہل سنت“ منتخب کیا گیا۔

حضرت تاج الفحول سے نسبت تلمذ کی وجہ سے آپ بدایونی و خیر آبادی سلسلہ علم و فضل کے درخشندہ ستارے، خانقاہ حافظیہ خیر آباد سے نسبت بیعت و ارادت کی برکت سے سلسلہ چشتیہ نظامیہ فخریہ سلیمانیہ کے صاحب حال صوفی اور شیخ طریقت، صاحب وعظ و ارشاد، مناظر، متکلم، مصنف اور مدرسہ عالیہ قادریہ بدایوں شریف کے قابل فخر اور مایہ ناز فرزند تھے۔

اسی خیال کے پیش نظر منشی محمد جمال الدین بھوپالی نے علامہ ابن قیم کی کتاب ”اغاثۃ اللہفان“ کے اردو ترجمے اور اشاعت جدید کی ضرورت محسوس کی، مولانا محمد احسن نانوتوی قدیم کتابوں کے ترجمے اور اشاعت جدید کا کام کر رہے تھے، بھوپالی صاحب نے انہیں سے یہ فرمائش کی، مولانا نانوتوی نے محض ۷ ماہ میں نہایت عجلت سے کتاب کا ترجمہ مکمل کیا اور اپنے مطبع صدیقی بریلی سے ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں ”تہذیب الایمان“ کے نام سے شائع کیا۔ ڈاکٹر ایوب قادری لکھتے ہیں:

حافظ ابن قیم کی مشہور کتاب اغاثۃ اللہفان کا اردو ترجمہ و خلاصہ حسب فرمائش منشی محمد جمال الدین مدارالمہام ریاست بھوپال ”تہذیب الایمان“ کے نام سے کیا، کتاب کا مضمون رد بدعات ہے، ۶۲۸ صفحات پر مشتمل ہے، مولانا کو صرف ایک ہی نسخہ مل سکا لہذا تصحیح میں دوسری متعلقہ کتابوں سے مدد لی گئی، کتاب کے ترجمے اور طباعت کا کام صرف سات ماہ میں ختم ہوا، پیرایہ بیان صاف اور سلیس ہے، ترجمہ نظم کا نظم میں کیا ہے، یہ کتاب رجب ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں مطبع صدیقی بریلی میں طبع ہوئی۔ (۱)

حافظ بخاری نے تہذیب الایمان کی اشاعت کے ۴ رسال بعد ۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء میں زیر نظر رسالہ ”تبعید الشیاطین بامداد جنود الحق المبین“ تصنیف کیا، جو اسی سال انسٹی ٹیوٹ پریس علی گڑھ میں اشاعت پذیر ہوا۔ اس رسالے کا مقصد یہ دکھانا ہے کہ شیخ ابن تیمیہ اور علامہ ابن قیم نے جمہور کی مخالفت میں جو مسلک اختیار کیا تھا امت کے معتبر اور قابل اعتماد علما

۱۔ مولانا محمد احسن نانوتوی: ڈاکٹر ایوب قادری، ص ۱۳۶/۱۳۷، روہیل کھنڈ لٹریچر سوسائٹی کراچی، ۱۹۶۶ء

و محققین اس کا رد و ابطال کر چکے ہیں اور ان حضرات کو اہل سنت سے خارج قرار دے چکے ہیں۔ اس سلسلے میں حافظ بخاری نے امام سبکی (وفات: ۷۵۶ھ) امام یافعی (وفات: ۷۶۸ھ) محقق جلال الدین دوانی (وفات: ۹۰۷ھ/۱۵۰۱ء) علامہ ابن حجر مکی (وفات: ۹۷۳ھ) علامہ خفاجی (وفات: ۱۰۶۹ھ) بحر العلوم ملا محمد علی فرنگی محلی (وفات: ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) اور متاخرین میں مفتی صدر الدین آزرده (وفات: ۱۲۸۵ھ) وغیرہ کے حوالے پیش کیے ہیں۔

منشی محمد جمال الدین بھوپالی:

جیسا کہ ہم نے عرض کیا کہ تہذیب الایمان کی اشاعت منشی محمد جمال الدین صاحب بہادر مدارالمہام ریاست بھوپال کی فرمائش پر کی گئی تھی، منشی جمال الدین صاحب نواب صدیق حسن خاں بھوپالی کے خسر تھے۔ شیخ ابن تیمیہ کے مسلک عدم تقلید اور شیخ محمد بن عبدالوہاب نجدی کے افکار و خیالات سے متاثر تھے، اسی وجہ سے علامہ ابن قیم کی اس کتاب کو بہ فرمائش شایع کروایا۔ ڈاکٹر ایوب قادری منشی جمال الدین کا تعارف کرواتے ہوئے لکھتے ہیں:

منشی جمال الدین ابن شیخ وحید الدین قصبہ کوتانہ متصل شاہجہاں آباد وطن تھا، بزرگوں کا وطن بوریہ سہارنپور تھا، ۱۲۱۶ھ/۱۸۰۱ء میں پیدا ہوئے، مولانا مملوک الاعلیٰ، شاہ رفیع الدین، شاہ محمد اسحاق و شاہ محمد یعقوب سے تعلیم کی تکمیل کی۔ ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۶ء میں بھوپال میں ملازمت اختیار کی، حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی سے خاص ارادت تھی، شاہ صاحب کی تصنیفات شایع طبع کرائیں، منشی صاحب نے ایک کتاب فرہنگ قرآن بنام ”کوکب دری“ لکھی۔ منشی صاحب کی صاحبزادی ذکیہ بیگم نواب صدیق حسن خاں کی پہلی بیوی تھیں، جن سے نواب علی حسن خاں اور نواب نور الحسن تھے۔ محرم ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء میں انتقال ہوا۔ ”رنج و غم“ مادہ تاریخ ہے۔ (۲)

مولانا محمد احسن نانوتوی:

اغاثۃ اللہفان کے مترجم مولانا محمد احسن نانوتوی بن حافظ لطف علی بن حافظ محمد حسن نانوتوی

۲۔ مولانا محمد احسن نانوتوی: ڈاکٹر ایوب قادری، ص ۶۹/۷۰، روہیل کھنڈ لٹریچر سوسائٹی، کراچی، ۱۹۶۶ء

کی ولادت ۱۲۴۱ھ/۱۸۲۵ء میں ہوئی اور ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۵ء میں وفات پائی۔
دہلی کالج میں مولانا مملوک علی نانوتوی سے تعلیم حاصل کی، اس کے علاوہ مولانا احمد علی محدث
سہارنپوری، شاہ عبدالغنی مجددی اور مولانا سبحان بخش شکارپوری وغیرہ سے بھی تحصیل علم کی۔
تحصیل علم سے فراغت کے بعد ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء میں انگریزی حکومت کے قائم کردہ
بنارس کالج میں ملازمت اختیار کی، یہاں بحیثیت مدرس اول فارسی ان کا تقرر ہوا۔
کم و بیش پانچ سال بنارس میں قیام کے بعد مولانا احسن نانوتوی جمادی الاول ۱۲۶۷ھ/
مارچ ۱۸۵۱ء میں بریلی کالج سے منسلک ہو گئے، بریلی کالج میں پہلے شعبہ فارسی کے صدر مقرر
ہوئے، جب شعبہ عربی قائم ہوا تو عربی فارسی دونوں کے صدر بنا دیے گئے۔
دوران قیام بریلی ہی انقلاب ۱۸۵۷ء پیش آیا، اس میں مولانا احسن نانوتوی نے انگریز
حکومت کا کھل کر ساتھ دیا اور جہاد کے خلاف تقریر کی۔

اس مطبع کے زیر
اہتمام متعدد مفید و علمی کتب مثلاً شفاے قاضی عیاض، انصار الحق از مولانا ارشاد حسین رامپوری
وغیرہ شائع ہوئیں، شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کی کتاب حجة اللہ البالغة اور ازالة الخفا پہلی
مرتبہ اسی مطبع سے شائع ہوئیں۔ (۳)

۱۲۸۵ھ کے بعد جب مسئلہ امتناع نظیر کے سلسلے میں اثر ابن عباس کی بحث چھڑی تو حضرت
تاج الفحول مولانا عبدالقادر بدایونی اور حضرت مولانا نقی علی خاں بریلوی (وفات: ۱۲۹۷ھ/
۱۸۸۰ء) کے خلاف مولانا احسن نانوتوی بھی میدان میں آ گئے، ان کی تردید میں حضرت تاج
الفحول کے تلمیذ رشید مولانا حافظ بخش آنولوی (وفات: ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء) نے ۱۲۹۱ھ میں ”تنبیہ
الجهال بالهام الباسط المتعال“ (۴) نامی رسالہ تصنیف کیا۔ مولانا نانوتوی کے رد میں مولانا

۳۔ مولانا احسن نانوتوی کے بارے میں یہ تمام معلومات ہم نے ڈاکٹر ایوب قادری کی کتاب ”مولانا محمد احسن نانوتوی“
(مطبوعہ روہیل کھنڈ لٹریچر سوسائٹی، کراچی ۱۹۶۶ء) کے مختلف مقامات سے اخذ کی ہیں۔
۴۔ مطبوعہ مطبع بہارستان کشمیر لکھنؤ ۱۲۹۱ھ/۱۸۷۴-۷۵ء

ہدایت علی بریلوی (تلمیذ علامہ فضل حق خیر آبادی) نے بھی قلم اٹھایا اور رسالہ ”الکلام الاحسن“ تالیف فرمایا۔

اسی سلسلے میں مولانا احسن نانوتوی نے مولانا قاسم نانوتوی سے ایک استفتا کیا جس کے جواب میں ”تخذیر الناس“ معرض وجود میں آئی۔ یہ کتاب سب سے پہلے ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء میں مطبع صدیقی بریلی سے شائع ہوئی۔ اس میں قاسم نانوتوی صاحب نے ”خاتم النبیین“ کا معنی ”سب سے آخری نبی“ ہونا عوام کا خیال قرار دیا اور ”خاتمیت“ کو ذاتی اور زمانی میں تقسیم کر کے عقلی موٹوگافیوں میں کچھ ایسا لکھے کہ بات انکار ختم نبوت زمانی تک جا پہنچی۔ العیاذ باللہ

ظاہری طور پر آج میرے محترم نانا موجود نہیں ہیں لیکن ان کی دعائیں، روحانی توجہات اور نظر التفات آج بھی ہمارے ساتھ ہے، اس لیے کتاب کی اشاعت جدید کا انتساب انہیں کی ذات گرامی سے کیا جا رہا ہے۔

رب قدیر و مقدر تاج اللہ وال اکید می کی اس دینی خدمت کو شرف قبول عطا فرمائے اور ہمیں دین متین کی بیش از بیش خدمت کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

اسید الحق قادری

۱۹ شوال ۱۴۳۳ھ

خانقاہ قادریہ بدایوں

۶ ستمبر ۲۰۱۲ء

☆☆☆

حافظ بخاری مولانا شاہ عبدالصمد چشتی سہسوانی

حیات و خدمات پر ایک نظر

مولانا محمد مجاہد رضا قادری

مدرس مدرسہ عالیہ قادریہ بدایوں

(۱) افادات صمدیہ رادشکوک واہیہ نجدیہ

(۲) الطوارق الصمدیہ

(۳) حق الیقین فی بحث مولد اعلیٰ النبیین

(۴) نصر المسلمین علیٰ عداة سید المرسلین

(۵) نصر السنین

(۶) ارغام الشیاطین

(۷) تبعید الشیاطین بامداد جنود الحق المسبین

(۸) جمع تلیسات صواعق

وصال:

۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں ۱۷ جمادی الاخریٰ اور ۱۸ جمادی الاخریٰ کی درمیانی شب میں وصال فرمایا، پچھوند شریف (ضلع اوریا) میں ہی تدفین عمل میں آئی، آپ کا مزار آج بھی زیارت گاہ خاص و عام ہے۔

اخلاف و جانشین:

حضرت سید شاہ خواجہ مصباح الحسن مودودی چشتی (ولادت: ۱۳۰۴ھ/۸۷-۱۸۸۶ء - وفات: ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۵ء) آپ کے فرزند گرامی تھے، آپ نے ابتدائی تعلیم مفتی ابراہیم قادری بدایونی (ابن مولانا محبت احمد قادری بدایونی)، مولانا سید اخلص حسین چشتی، اور حکیم مومن سجاد صاحب وغیرہ سے حاصل کی، معقولات کی تکمیل استاذ العلماء مولانا ہدایت اللہ جونپوری (تلمیذ علامہ فضل حق خیر آبادی) سے اور دورہ حدیث مولانا وصی احمد محدث سورتی کی درسگاہ میں مکمل کیا۔ بیعت و اجازت والد گرامی حضرت حافظ بخاری سے حاصل تھی، حافظ بخاری کے بعد آپ ان کے جانشین ہوئے، ایک عالم نے آپ کی صحبت، وعظ و ارشاد تصنیف و تالیف اور درس و تدریس سے فیض اٹھایا۔

حضرت خواجہ مصباح الحسن چشتی قدس سرہ کے وصال کے بعد افتخار اہل سنت حضرت سید شاہ محمد اکبر چشتی (ابن حضرت مولانا سید اعزاز حسین نواسہ حافظ بخاری ابن سید محمد اخلص حسین ابن سید محمد انوار حسین عم محترم حضرت حافظ بخاری) خانقاہ صمدیہ کے صاحب سجادہ ہوئے۔ آپ کی ولادت ۱۳۴۸ھ/۱۹۲۹ء میں ہوئی، صدر العلماء حضرت مولانا غلام جیلانی میٹھی اور حضرت مفتی رفاقت حسین صاحب مفتی اعظم کانپور سے اخذ علوم ظاہری کیا۔ حضرت خواجہ مصباح الحسن چشتی قدس سرہ کے دست حق پرست پر بیعت ہوئے اور اجازت و خلافت سے نوازے

گئے۔ آپ کی ذات گرامی مغنمات زمانہ سے تھی، اس گئے گذرے دور میں ایسے باخدا اور بے نفس بزرگ کم ہی دیکھنے میں آئے ہیں۔

(بہ اختصار و تلخیص از ملفوظ مصابیح القلوب: ص ۱۵)
میاں امیر احمد سہسوانی سے مناظرہ:

اس سلسلے میں ایک مناظرہ ۱۲۸۸ھ میں حضرت تاج الفحول مولانا عبدالقادر بدایونی اور میاں امیر
احمد سہسوانی (وفات: ۱۳۰۶ھ/۸۹-۱۸۸۸ء) کے درمیان قصبہ شیخوپور ضلع بدایوں میں ہوا، جس
میں سہسوانی صاحب کو شکست فاش ہوئی، اس کے اگلے سال ۱۲۸۹ھ میں ایک دوسرا مناظرہ
حافظ بخاری اور میاں امیر احمد سہسوانی کے درمیان خیر آباد ضلع سینٹا پور میں ہوا، جس میں امیر احمد
سہسوانی صاحب لاجواب ہوئے اور حافظ بخاری نے حق کا پرچم بلند کیا، اس

اس بات کی تصدیق کے بعد
کہ آپ ﷺ رسولوں میں سب سے افضل ہیں اس (زیارت قبر انور) کے
حکم میں مزید کسی دلیل کی حاجت نہیں ہے۔ جس نے بھی اس کا انکار کیا جیسا
کہ ابن تیمیہ اور ان کے متبعین کی طرف سے منقول ہے تو اس نے سفاہت
سے کام لیا اور واضح اسلامی احکام کا انکار کیا، عظیم برکتوں کے حصول کے

☆ عبدالغنی بن اسماعیل بن عبدالغنی بن اسماعیل النابلسی دمشقی ۱۰۵۰ھ/۱۶۴۱ء میں ولادت ہوئی، ۱۱۴۳ھ/۱۷۳۱ء میں
وفات پائی، ببحر عالم، صاحب دل صوفی، عارف باللہ اور صاحب تصانیف کثیرہ تھے، مختلف علوم و فنون میں ۶۵ سے زیادہ
کتا میں تصنیف فرمائیں، جن میں الاسرار فی منع الاشرار، اطلاق الوجود علی الحق المعبود، انوار السلوك
فی اسرار الملوك، الجواب التام عن حقیقة الکلام، الکوکب المتلالی، المطالب الوفیة بشرح الفوائد
السنية اور الحديقة الندية مشہور ہیں۔

☆ عبدالعلی ابن ملا نظام الدین ابن ملا قطب الدین شہید انصاری فرنگی محلی بحر العلوم کے لقب سے معروف ہیں، تاریخ
ولادت معلوم نہ ہو سکی، ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء میں وفات پائی، برصغیر ہندو پاک میں معقولات کے اکثر علمی سلسلے آپ کی درس گاہ
پر منتہی ہوتے ہیں، حضرت عاشق الرسول مولانا عبدالقدیر قادری بدایونی اپنے ایک مکتوب بنام پروفیسر ضیا احمد صدیقی میں
فرماتے ہیں: ”ہندوستانی علما کا تذکرہ ہو تو حضرت بحر العلوم عبدالعلی فرنگی محلی کے ذکر کے بغیر یہ تذکرہ

ان مسائل میں
سب سے فتنج بات یہ تھی کہ انہوں نے نبی اکرم علیہ الصلوٰۃ والسلام کے روضہ
مبارکہ کی زیارت سے منع کیا، حجۃ الاسلام امام غزالی، امام ابوالقاسم قشیری، شیخ

☆ یہ حاجی خلیفہ کی تصنیف ہے، حاجی خلیفہ مصطفیٰ بن عبداللہ حاجی خلیفہ یا کاتب چلبی کے نام سے علمی حلقوں میں مشہور
ہیں، ۱۰۱۷ھ/۱۶۰۸ء میں استنبول (ترکی) میں ولادت ہوئی، اسی شہر میں ۱۰۶۷ھ/۱۶۵۶ء میں وفات پائی۔ کشف
الظنون عن اسامی الکتب والفتون حاجی خلیفہ کی ایک شاہکار تصنیف ہے، یہ کتاب ۳۰۰ علوم کی تعریف، پندرہ ہزار
کتب کے تعارف اور نو ہزار پانچ سو مصنفین کے تذکرے پر مشتمل ہے، کشف الظنون کے تفصیلی تعارف کے لیے مولانا
اسیدالحق قادری کا مضمون ”کشف الظنون ایک تحقیقی مطالعہ“، مضمونہ تحقیق و تنقیم: از ص ۲۷ تا ص ۸۳ ملاحظہ فرمائیں۔

☆ مفتی صدر الدین آزرده دہلی میں ۱۲۰۴ھ میں پیدا ہوئے، علوم نقلیہ شاہ عبدالقادر محدث دہلوی اور شاہ اسحاق دہلوی سے حاصل کیے اور علوم عقلیہ کی تحصیل مولانا فضل امام خیر آبادی سے کی، انگریزی حکومت کی طرف سے دہلی میں صدر الصدور مقرر ہوئے، سنہ ۱۸۵۷ھ/۱۸۵۷ء میں فتویٰ جہاد کی بنا پر قید کیے گئے اور جانداد ضبط ہو گئی، ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء میں وفات پائی۔ آپ کی تصنیف کردہ کتابوں میں رسالہ منتہی المقال اور الدر المنضود فی حکم مرآة المفقود مشہور ہیں۔

☆☆ رسالہ منتہی المقال فی شرح حدیث لا تشد الرحال ۱۲۶۲ھ میں تالیف کیا گیا، جو اسی سال شائع ہو کر منظر عام پر آیا۔

اگر بسبب قاصر ہونے کے فہم عبارت عربیہ سے یہ حرکت سرزد ہوئی تو بعد ترجمہ ہو جانے کے اردو زبان میں یہ عذر اٹھ گیا اور مترجم صاحب نے بھی بہ اشارہ و کناہ یہ بیان کر دیا۔

تیسرا امر یہ کہ کتاب ”کشف الالتباس عما وسوس به الخناس“ جو چھپی ہے خاص آپ

☆ منشی محمد جمال الدین صاحب بہادر مدارالہمام ریاست بھوپال متوفی: ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۱ء

کے دارالاہتمام بھوپال مطبع سکندری کے اور اردو زبان ہے اور بروایت ثقات تصنیف ہے مولوی صدیق حسن آپ کے داماد کی، ملاحظہ فرمائیے صفحہ ۱۸ پر لکھا ہے کہ:
اہل سنت منحصر ہیں مقلدین ائمہ اربعہ میں

اور اول کتاب میں لکھا ہے کہ

گروہ اہل سنت فرقہ ناجیہ ٹھہرا اور موسوم بہ جماعت ہو اور دین مرضی حق نے
اُن کے طریقے میں انحصار پایا اور سائر فرق اہل باطل وزلیغ کہلائے۔